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Slováček 

Ročník: 17                                                    leden–únor 2023                                              Číslo: 67 

 

Editorial: 
Milí čtenáři Slováčku, 
 

   zimní číslo školního časopisu 
míří mezi Vás.  Čeká Vás 
ohlédnutí se za zajímavými 
akcemi lednových a únorových 
týdnů. 
   Hned po návratu z vánočních 
prázdnin jsme šlápli do pedálů 
a  v rámci celodenního projek-
tového dne k výročí 30 let od 
založení České republiky jsme si 
připomněli nejen zajímavosti 
naší země, ale spojili jsme tento 
den s aktuálním dění v našem 
státě, tedy volbou prezidenta 
republiky.  
   Svou činnost nastartovala také 
okamžitě školní družina a za 
pomoci studentek SPgŠ Bosko-
vice uspořádala pro děti velké 
množství mnohdy již tradičních 
akcí, dílen, zábavy. 
   Proběhlo mnoho zajímavých 
výukových aktivit, kdy se peklo, 
pracovalo na stanovištích, vy-
tvářely se prezentace v anglič-
tině apod. 
   Žili jsme také docela kulturně, 
některé třídy navštívily diva-
delní představení, vybraní 
zájemci se účastnili semináře 
tvůrčího psaní, vznikla nová 
desková hra, žáci nás reprezen-
tovali ve sportu i technické 
soutěži, kde jsme opět sklízeli 
medailové pozice. 
   Pilně pracoval také školní 
parlament… 
   Příjemné počtení! 
 

    Pavla Kotoučková 
šéfredaktorka 

Volba prezidenta republiky 
      Již v prosinci 2022 jsme s žáky 7. a 8. ročníků na 

ZŠ Slovákova začali pracovat na tématu „Prezident 

republiky“. Využili jsme blížících se prezidentských voleb 

i výročí 30 let ČR a prezidentskou funkci jsme probádali do 

historie. Připomněli jsme si významné události našeho státu 

i  životopisy všech naši prezidentů, pracovali jsme s Ústavou ČR 

i s volebním zákonem. 

    V pátek 6. 1. 2023 jsme téma završili na 2. stupni naší školy 

projektovým dnem, v němž si žáci vyzkoušeli, jak to chodí při 

skutečných volbách. (pokračování na str. 2) 

 
Pavla Kotoučková 
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Volba prezidenta republiky 
 

(pokračování ze str. 1) Nejprve jsme si připomněli naše státní svátky, poté se děti zamyslely nad 

tím, jakou osobnost by chtěly v čele státu, a následně zpracovaly ve dvojicích životopisy 

jednotlivých současných prezidentských kandidátů k prezentaci – ovšem inkognito, bez uvedení 

jejich jmen.  

     
 

Při vzájemné prezentaci těchto osobností mnozí sice odhalili, kdo se pod některými čísly 

skrývá, ale to nebylo překážkou. V určený čas se pak žáci odebrali do volební místnosti, nahlásili 

své jméno volební komisi složené ze zástupců ŠP, za plentou upravili svůj volební lístek a hlasovali. 
 

      
  

V poslední hodině jsme se sešli v tělocvičně, kde došlo k celkovému zhodnocení dne 

a slavnostnímu vyhlášení výsledků. Prezidenta bychom v 1. kole nezvolili, ale ze dvou 

nejžádanějších kandidátů (Petra Pavla a Danuše Nerudové) jsme po celý další týden v rámci hodin 

Vko vybírali v rámci 2. kola. Nakonec tedy žáci rozhodli o vítězství Petar Pavla (62,2 %).  

Zajímavé pak bylo pozorovat a porovnávat, jak rozhodli dospělí voliči v republikových volbách 

13. a 14. 1.  a dále v 2. kole 27. a 28. 1. 

Projekt přitáhl pozornost mnoha žáků k dění v našem státě, z čehož jsme měli velkou radost. 
 

     
Pavla Kotoučková 
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Tři králové v ŠD 
Do roku 2023 jsme ve školní družině skočili 

rovnýma nohama a hned první dny jsme věnovali 

nadcházejícímu svátku Tří králů.  
Přečetli jsme si tříkrálový příběh, připomněli tradice, 

které se k svátku vážou, a s chutí si vyráběli královské 

koruny nebo postavičky všech tří mudrců. 

 

ŠD 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

Maškarní odpoledne 
Na odpoledne 26. ledna si naše praktikantky ze SPgŠ připravily pro všechny děti ze 

školní družiny maškarní odpoledne v malé tělocvičně. 
Při přípravě masek v před-

chozích dnech jsme se mohli vyřádit 

podle vlastní fantazie, protože 

převleky měly být legrační, veselé, 

bláznivé… Během odpoledne na nás 

čekaly stejně veselé soutěže, za které 

děti na závěr sbíraly odměny, a vše 

vyvrcholilo závěrečnou diskotékou 

s tancem a hrami. 

ŠD 

 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

800+1 rok v Boskovicích 
Na konci ledna se z dětí ve všech oddělení 

naší družiny stali nadšení malíři a kreslíři.  
Uspořádali jsme si totiž družinové kolo 

umělecké soutěže vyhlášené naším MěÚ s názvem 

„800+1 rok v Boskovicích“. Společně jsme si 

připomněli nejzajímavější místa v našem městě, 

prohlédli spoustu fotografií, knih a obrázků a pak už 

se kluci a děvčata s chutí pustili do tvoření. 

V pondělí 30. 1. jsme vyhlásili tři 

nejúspěšnější výtvarníky z každého oddělení, kteří 

byli odměněni pěknou cenou, diplomem a jejich práce byly 

do uzávěrky odevzdány k dalšímu hodnocení v rámci 

vyhlášené soutěže.  

Všem dětem, které uspěly, a také těm, co své práce 

dokončily, ještě jednou upřímně gratulujeme. 

 

 

 

ŠD 
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Biscuit Cake prince Williama 
Zajímavosti ze života britské královské rodiny bývají 

vítaným tématem v hodinách anglického jazyka.  
Tentokrát jsme nahlédli do kuchyně v Kensingtonském 

paláci a zkusili jsme si připravit oblíbený „Biscuit Cake“ prince 

Williama. I když se nám nepodařilo vypátrat několik ingrediencí, 

které jsou „královským tajemstvím“, dort se žákům devátého 

ročníku velmi povedl! 

A vězte, že „Williamův Biscuit Cake“ za ochutnání opravdu 

stál! 

 

Marie Švancarová 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

Přehazovaná 4. a 5. tříd 

 

V pátek 20. 1. se děti ze 4. a 5. tříd naší 

školy zúčastnily turnaje v přehazované 

v nedalekých Letovicích.  
Umístily se na krásném 2. místě, a nechaly 

tak za sebou týmy ZŠ Sušilova, ZŠ Kunštát, ZŠ 

Rájec-Jestřebí a ZŠ Olešnice. Vítězství získal 

domácí tým ZŠ Letovice. Děkujeme našim hráčům 

za nasazení a trénink, který před turnajem 

absolvovali v ranních hodinách.  

 

Lída Živná 

 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

Projektový den „Vesmír“ 
Ve třídě 3. F proběhl na konci měsíce ledna 

projektový den na téma Vesmír. 
Na první vyučovací hodinu k nám zavítal 

Ing. Pavel Kopecký Ph.D., který dětem zábavnou 

a poutavou formou představil vesmír a celou sluneční 

soustavu.  

Děti poté samostatně vyhledávaly informace 

v  encyklopediích, kreslily planety sluneční soustavy, 

vyplňovaly křížovky, aplikovaly získané informace v on-

-line cvičeních a tvořily svého vlastního kosmonauta.  

Celé dopoledne provázela příjemná atmosféra, každý žák si obcházel jednotlivá hnízda 

samostatně podle toho, kolik času na danou činnost potřeboval. I tímto způsobem se děti učí, 

získávají informace, organizují si svůj vlastní čas.  

 

Kateřina Oujeská 
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Školní parlament 
 

V měsících leden i únor se sešli zástupci ŠP hned čtyřikrát, aby pomohli zorganizovat 

další zábavné i naučné akce.  
V rámci první lednové schůzky byli nejaktivnější zástupci ŠP 

vybráni jako členové volební komise v rámci projektového dne 

k 30. výročí vzniku naší republiky, kdy jsme na 2. stupni volili také 

prezidenta republiky.  

Na další lednové schůzce jsme se domluvili na akci při 

příležitosti vysvědčení, která nesla název „Udělejte si den hezčí“. Na 

dveřích tříd se objevily trhací lístečky s pozitivními vzkazy, které si 

mohli žáci i učitelé odtrhnout a předat tajně či veřejně tomu, koho 

chtěli potěšit. Akce sklidila velký ohlas a děkujeme žlutému oddělení ŠD, které nám akci navrhlo 

a pomohlo zorganizovat. 

Ve druhém únorovém týdnu se u hlavního 

vchodu objevila schránka na valentýnskou poštu. Do ní 

mohli opět vhazovat žáci i učitelé osobní vzkazy pro ty, 

které mají rádi. Zástupci ŠP si 14. 2. dopisy rozebrali 

a jako správní listonoši předali dopisy svým majitelům. 

Vzkazy jistě potěšily nejen žáky, ale také obdarované 

pedagogy a paní asistentky. 

Poslední únorový den pak proběhla zatím 

poslední schůzka ŠP, na níž jsme odstartovali březnovou 

akci „Čtení nuda není!“. V ní chceme požádat rodiče 

našich žáků, zda by mohli podpořit čtenářskou 

gramotnost našich dětí a přispět zakoupením nové knihy pro děti a mládež vydané po roce 2020 do 

rozšíření naší školní knihovny.  

Jsme napjatí, kolik knih se podaří shromáždit. 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pavla Kotoučková 
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Valentýnské dílničky v ŠD 
 

Legendou o svatém Valentýnovi zahájily v pondělí 6. 2. 

děti ze školní družiny letošní Valentýnský týden.  
Ten pokračoval ve čtvrtek 9. 2. tradičními valentýnskými 

dílničkami. Připomněli jsme si, jak je důležité využít každou 

příležitost k obdarování svých nejmilejších alespoň malou 

drobností, která nás kromě naší snahy a trpělivosti vůbec nic 

nestojí, ale přitom tolik potěší. Dílničky pečlivě připravily naše 

praktikantky z pedagogické školy a děti si pod jejich vedením ve 

svých odděleních vyráběly nejrůznější „valentýnky“, srdíčkové 

zápichy, korálkové závěsy či srdíčkové kytičky.  

Všem obdarovaným přejeme spoustu radosti. 

 

ŠD 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

Valentýnský fotokoutek 
 

V počátečním únorovém týdnu nám ve vestibulu školní 

družiny také vyrostl zbrusu nový valentýnský 

fotokoutek a srdíčkové autíčko si hned vyzkoušeli 

i první nadšení řidiči.  

 
Opět po roce byla na svém místě i naše oblíbená poštovní 

schránka, která už netrpělivě čekala na svou letošní dávku 

„valentýnek“.  

V úterý 14. února jsme se tradičně všichni sešli u růžové schránky, abychom ji společně 

otevřeli. 

 

      
 

Na to, co následovalo, se můžete sami podívat, jisté ale je, že všechna valentýnská psaníčka 

rychle našla svoje majitele, kterým v tento den udělala spoustu radosti. 

Těšíme se zase za rok... 

  

    ŠD 
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Práce s kulturním deníkem 

 

Žákům 9. F a 6. F byl zadán dlouhodobý úkol – 

splnit v průběhu jednoho pololetí dostatečný počet 

zápisů z různých kulturních akcí a uvést je do svého 

Kulturního deníku i s náležitou grafickou úpravou.  
Snažili se, snažili a jejich výsledky si můžete 

prohlédnout také na Fcb školy. 

Jana Richterová 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

Práce v rámci Literárního klubu 
Volitelný předmět Literární klub má za sebou další tvůrčí počiny. V rámci předmětu 

s žáky prohlubujeme znalosti v oblasti literatury a tvůrčího psaní, panuje tu vždy 

pohodová atmosféra a vznikají často neuvěřitelné příběhy.  
Jednu z hodin jsme věnovali připomínce výročí 100 let od narození básníka Emanuela Frynty. 

Frynta je mimo jiné ceněn za básně spadající do tzv. nonsensové poezie, tedy poezie plné nesmyslů 

a slovních hříček. A o takovou báseň se pokusili také osmáci, takže jsme se docela nasmáli. 

 A protože jsme se na konci února s osmáky vydali také do Divadla Radost na divadelní 

ztvárnění slavné Erbenovy Kytice, vzali jsme si na mušku i vodnické téma. Na vystřižené 

džbánečky pro dušičky si žáci nalepili „životopisný příběh“ smyšlené postavy, jejíž dušička díky 

svému hříchu skončila v hrníčku. 

Od března se začneme chystat na akci určenou pro děti z 1. stupně v rámci noci s Andersenem. 

 

        
Pavla Kotoučková 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

Práce s anglickými knihami 
 

Dne 9. 2. proběhla na naší škole v šestém ročníku 

zajímavá hodina angličtiny pod vedením paní 

učitelky Švancarové.  
Děti pracovaly ve dvojicích s knihami o zvířatech. 

Jejich úkolem bylo vybrat si zvíře a vytvořit o něm prezentaci. 

Práce s anglickými knihami nás velmi baví, chtěli bychom 

více takových knih a hodin.  

 

Lucie Kovaříková, Antonie Vítková, Hana Kopečná (6. FG) 
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Letovická soutěž ve stavění ze špejlí: vítězný most 

unesl přes čtyřicet kilo 
Dva balíčky dřevěných špejlí, provázek a tři náplně do tavné pistole. A jde se na to.  
 Postav přímo ve školní lavici most! Musí překlenout mezeru pětasedmdesát centimetrů 

a šířka mostovky musí být minimálně pět centimetrů. Pak se ukáže, jaké množství vody unese 

v zavěšeném barelu, než rupne. Vítězí tým s modelem mostu, který má nejlepší poměr své 

hmotnosti ke zvládnutému zatížení. Plus doplňkové body za postup a vzhled.  

V tělocvičně Masarykovy střední školy Letovice to v pátek 10. února dopoledne hučí jako 

ve včelím úlu. Tradiční soutěž základních škol ve stavění dřevěných modelů mostů ze špejlí je 

v plném proudu. 

Školáci soutěží ve dvou kategoriích. „V první kategorii přivezly školy mosty už hotové. 

Jejich maximální povolená hmotnost byla tři sta gramů a musely překlenout metrovou mezeru. 

Šířka mostovky musela být minimálně deset centimetrů. Přihlášeno jsme měli celkem třiatřicet 

modelů. Tři byly příliš těžké a neprošly vážením nebo kvůli šířce mostovky. Měli jsme tu modely 

nejenom z Blanenska, ale třeba také z Hodonínska, Zlínského nebo Pardubického kraje. Vítězný 

model v této kategorii by obstál i v soutěži vysokoškolských studentů,“ říká za organizátory 

letovické akce Hana Dostálová. 

Mezi soutěžními týmy je také spousta děvčat. A právě dívčí družstvo Kristýna Abrlová, 

Jasmín Konečná a Barbora Tichá z boskovické základní školy v ulici Slovákova v první kategorii 

rozpráší konkurenci rozdílem třídy. 

Jejich dovezený most ze špejlí prostě nemá v pátek soupeře. Zvládá zátěž neskutečných 

šestačtyřicet a půl kilogramu. „S parťačkami jsme tipovali, že vydrží maximálně dvacet kilo. Jak 

jsem lila do barelu zavěšeném na modelu vodu z konve, tak se mi pořádně klepaly ruce. Z vítězství 

máme samozřejmě obrovskou radost. Model jsme vyráběli od podzimu odhadem několik desítek 

hodin. Ze začátku jsme lepení mostu brali jako srandu, pak nás to ale chytlo a chtěli jsme co nejlépe 

reprezentovat naši školu,“ usmívá se Jasmín Konečná z 9. F boskovické ZŠ Slovákova. 

Dodává, že inspiraci našla dívčí formace #ArnoštArmy u spolužáků z loňského kola soutěže. 

Jejich model ale zmenšily a více vyztužily. Velmi zdařilý model se jim daří postavit v pátek i přímo 

v tělocvičně. Ve druhé kategorii získávají bronz. Jejich most ze špejlí zvládá zátěž přes čtrnáct 

kilogramů. Pak se láme. 

Blanenský deník 

 

 
 



leden–únor 2023                     

9 

 

Seminář tvůrčího psaní 
Literární múzu zkrotili zájemci z 5.–9. ročníku ZŠ Boskovice, pracoviště Slovákova 

v pátek 24. 2. 2023.  
Tradiční kurz tvůrčího psaní se zkušenou 

lektorkou z Památníku písemnictví na Moravě se 

konal na Gymnáziu Boskovice. Do lavic zasedli 

žáci, kteří rádi píší texty, aby si zkusili několik 

aktivit, jimiž je lektorka motivovala k tvůrčí 

činnosti. Panovala zde příjemná atmosféra, během 

níž se vyklubalo mnoho povedených drobných 

textů. 

Seminář je dobrou startovní čárou pro 

následné zapojení se do literární soutěže, již 

každoročně Památník písemnictví vyhlašuje. 

Letos je téma „Sám nejsi nic“. Uvidíme, kolik dětí 

seminář inspiroval k napsání svého soutěžního 

příspěvku.  

Velké poděkování patří nejen Památníku písemnictví a lektorce, která se po celou dobu 

dětem věnovala, ale také Gymnáziu Boskovice, jež nás každoročně na této akci hostí. 

 

Pavla Kotoučková 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

Nová desková hra na světě 
 

V sobotu 25. 2. se v polytechnickém centru 

naší školy uskutečnilo testování nové 

deskové hry za přítomnosti autora – pana 

správce Michala Kovačika.  
Hru testovali naši žáci, kteří se do hry zcela 

vžili, a velice je bavila. 

 

Lída Živná 
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Ukázky hry šprtec 
 

V prostoru malé tělocvičny si v několika únorových dnech mohli žáci naší školy 

vyzkoušet hru šprtec.  
Bylo připraveno hned několik stanovišť s potřebným 

vybavením, aby měli všichni zájemci prostor si hru zahrát.  

Někteří se natolik do hry ponořili, že se jim pak špatně 

odcházelo zpátky do hodin. 
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